Quās precēs Iūppiter tandem accēpit : et quia miseruit eum rēgnī illius, effēcit ut rēx morbō afflictus diem obīret suprēmum. Quō mortuō ubīque gaudium, ubīque grātulātiō : passim per viās epulārī, canere, saltāre. Sed inter tot gaudientēs, ecce ūnus quī maerēbat : nam iānitor ēius ad portam palātī sedēbat, lacrimāsque ex oculīs effundēbat. Mox aliquis rogāvit quid rei esset : “ Ō stultissime,” inquit, “ nescīsne rēgem mortuum, bēstiam illam taeterrimam ? Non dubium est quīn tu insānus sīs. Ī Anticyram ! ” At ille, “ Minimē vērō,” inquit : “ insānus nōn sum equidem.” — “ Quārē igitur flēs ? ” — “ Dicam profectō,” inquit, “ quārē fleam. Quandocumque rēx ex palātiō exībat, pugnum in ōs impingēbat mihi. At sī iānitōrī Orcī pugnam in ōs impinget, aegrē feret ille, procul dubiō : et vereor nē rēgem nostrum ad nos iterum remittat.”

XVII. IUDICIUM

RĪVUS quīdam, cūius nōmen nōn memoriā trāditur, iūctus erat ponte. In prīma parte hūius pontis erat in statiōne custōs, quī viātōrēs interrogāret. Ut quisque enim statiōnem adveniēbat, interrogāre dēbēbat custōs, “ Quō is, et quid est tibi negotiū ? ” Ille autem iūre iūrandō dictō dēbēbat respondere : sī vērūm dīxit, licēbat trānsire : sīn falsum, ex proximā quāque arbore suspendēbātur.

Vēnit igitur aliquis aliquandō ad hunc pontem : custōs rogāvit, “ Quō is ? Quid est tibi negotiū ? ” Respondit ille, “ Ad mortem eō, et negōtium est mihi ut ex istā arbore suspendar.”

Quid nunc erat faciendum ? Sī enim trānsire sinet, falsum erit id quod dīxit, et dēbet ex arbore suspendī ; sīn tamen suspendet, vērūm erit, et non debet suspendī.

Ambulāvērunt in iūs : rem expōnunt iūdicī. Deinde ille, “ Ut rem intellegō, sī vērūm dīxit, trānsire dēbet, sīn falsum, suspendī : sed sī suspendētis, vērūm dīxerit, et dēbuerit trānsire ; si trānsibit, falsum dīxerit, et dēbuerit suspendī.” Cū custōs, “ Rem,” inquit, “ acū tetigistī, sapientissime iūdex : sed utrum faciēmus ? ” At iūdex, “ Ut mihi vidētur, et vērūm et falsum dīxit : itaque ea pars hominis quae vērūm dīxit, trānseat, ea pars quae falsum, suspendātur.”

Custōs, admirātiōne perculsus, respondit, “ At sī hoc faciēmus, moriētur homō, et lex violābitur, quae ad amussim servārī dēbet.”

Deinde iudex, “ Vēra praedicās tū quidem : rēs igitur revocētur ad rēgem.” Itaque ad rēgem ambulat, rem narrant ; et rēx, rē diū cōsiderātā, tandem edīxit : “ Meā quidem sentiā, est cūr sinātis trānsire, est cūr suspendātis : tantundem est ratiōnis cūr vivat, tantundem est ratiōnis cūr moriatur. Sed sī aequae sunt ratiōnēs hinc at illinc, semper melius bonum facere quam malum, melior misericordia quam sevērītās : itaque eat ille in bonam rem.”

Abiit igitur sēcūrus custōs, abiit victor viātor, et rēx ille erat postea summā apud populum gratiā. Nam sī nōn fuisset misericors, homō ille mortuus esset iniūriā, et custōs semper in dubiō manēret.

IV

CENA TRIMALCHIONIS

A CONVIVA DESCRIPTA

I

RŌMAE erat homō aliquis, Trimalchiō, quī ex paupere factus est locuplētissimus, neque tantum iūdicium habēbat quantam pecūniam. Ille me ad cēnam vocāvit, amīcumque meum.

Ubi ad aedēs eius pervēnimus, senem offendimus calvum, tunicā vestitum rubrā, inter puerōs capillātōs lūdentem pilā. Quandōcumque in terram pila dēcidit, non repetēbat ille, sed novam a servō excēpit, quī cum cōpiā māgnā pilārum adstābat in prōmptū. In dīversā parte duo servī stābant, quōrum alter pollūbrum argenteum et urnam argenteam tenēbat, alter pilās numerābat; nōn eās quae inter manūs iacientium vibrābant, sed eās quae in terram decidēbant. Mox lūdō finītō, senex digitīs concrepuit, quō signō servus alter pollūbrum manibus subiēcit, alter aquam ex urna offundēbat; ille autem lautīs manibus, digitōs in capite puerī dētersit.

Inde domum intrāvimus. Sed dēlicātior erat Trimalchiō, quam quī ambulāret vel trīgintā passūs. Itaque lectīcae impositus est, quam octō servī portābant: prōcēdēbant cursōrēs quattuor, dumque lectīcā vehitur, cantor ad caput eius accessit, tibiās tenēns minimās, et tamquam sī in aurem aliquid sēcrētō dīceret, tōtō itinere cantābat.

Sequimur nōs admirātiōne perculsī, dōnec ad iānuam domūs pervēnimus. Ibi in poste titulus erat, cum hāc inscripitiōne, fīxus: "Quisquis servus iniussū dominī forās exierit, accipiet plāgās centum." In aditū stābat ōstiārius, prasinā veste contēctus: super līmen cavea aurea pendēbat, in quā pīca intransēs salūtābat. Dum haec perlūstrō, subitō attonitus, paene decidī supīnus: ad sinistram enim intransibus, haud longē ab ōstiariī cellā, canis ingēns, catēnā vinctus, in pariete erat pīctus, superque scripsum māgnīs litterīs "CAVE CANEM." In pariete quoque, multa ex Trimalchiōnis vitā dēpīcta vidī: quōmodo Rōmam Minervā dūcente vēnerit, mox dispēnsātor factus sit, tandem in tribūnal ā Mercuriō sublātus sit; praestō erat Fortūna cum cornū abundantī, et trēs Parcae pēnsa torquentēs.

In angulō erat armārium¹ māgnum, in cūius aediculā² pyxis aurea, in qua barbam ipsius conditōris conditam esse dicebant.

¹ Vestiarium: gallice "armoire."

² Cella parvula, quasi aedes parvula.

II

IAM nōs ad triclinium pervēnerāmus : sed cum in eō esset ut intrārēmus, exclāmāvit ūnus ē puerīs, quī huic officiō prae-positus erat, “Dextrō pede!” Namque infaustum esse crēdēbātur sinistrō pede līmen trānsire. Mōvimus igitur ūnā dextrōs pedēs, et intrāvimus.

Dum discumbimus, puerī aliī aquam in manūs infundunt, aliī mollissimā lānā pedēs dētergent : dumque hōc faciunt, utriūque cantābant. Ego experiri volui, an tōta familia cantāret, itaque pōtiōnem poposci. Nec mora ; vīnī dispēnsātor vīnum dedit cantāns, et quidquid poposcerāmus, dabant cantantēs. Pantomīmī chorū esse crēderēs, nōn triclinium.

Deinde gustātiō est allāta. Inter alia, asellus Corinthiacus cum clitellis¹ est positus, qui in alterā parte olivās albās habēbat, in alterā nigrās. Duae lancēs autem erant, in quōrum marginibus nōmen Trimalchiōnis inscriptum erat, et argentī pondus.

Tomācula² etiam in crāticulā³ argenteā posita fervēbant, et prope ad crāticulam, prūna cum Pūnicis mālīs.

Dum haec aspiciamus, ipse Trimalchiō init, interque carmina servōrum discumbit. Ut in mediīs pulvīnis recumbēbat, omnibus rīsum mōvit. Vestitus enim erat palliō purpureō, circum cervicem autem mappa erat lātō clāvō dīstincta, fimbriīs hinc et inde pendentibus. Habēbat autem in digitō sinistrae manūs minimō ānulum grandem aureum, extrēmō proximī digitī articulō alterum stellis ferreis plēnum. Et nē hās tāntum ōstenderet divitiās, dextrum nūdāvit lacertum, quō armillam auream gerēbat et circulum eburneum. Dentēs perfodiēbat argenteō dentiscalpiō.

¹ Sacci, hinc inde a tergo asini dependentes.

² Minuta, vel intritum, vel caro minutim concisa, et in cuticula inclusa, formam autem habet serpentis brevis et pinguis. Aliter : tucetum, vel Lucanica, vel botulus.

³ Crates parva : tomacula supra, ignis infra.

III

TRIMALCHIŌ, ubi intrāvit, “ Amīcī,” inquit, “ nōndum mihi commodum in triclinium venīre : sed nē diūtius absēns morae vōbis essem, omnem voluptātem mihi negāvī. Permittētis mihi tamen ut lūdum fīniam.” Sequēbātur puer cum tabulā eburneā et crystallinīs tesseris, et lūdere pergēbat.

Intereā corbis allāta est, in quā gallīna erat lignea, patentibus in orbem ālis, quālēs esse solent quae ōvis incubant. Continuō accessēre duo servī, et carmina canentēs paleam scrūtārī coepērunt, ērutaque subitō pāvōnīna ōva convīvīs dīvisere.

Ad haec voltum convertit Trimalchiō, et “ Amīcī,” ait, “ pāvōnis ōva gallīnae iussī suppōnī. At mehercule timeō nē iam pullī conceptī sint : temptēmus tamen.” Deinde cochleāria accēpimus aurea, ōvaque ex farīnā facta pertundimus. Ego quidem paene prōiēcī partem meam, nam vidēbātur mihi iam in pullum coiisse. Sed audīvī veterem convīvam : “ Hīc nesciō quid bonī inesse dēbet ” : itaque frāctō ōvī putāmine, fīcēdulam invēnī pinguissimam.

IV

Mox, ut manūs lavārēmus, chorō cantante, inivērunt duo Aethiopes, quī ūtrēs parvulōs portābant: ex hīs ūtribus vīnum in manūs effundēbant, aquam enim nēmō porrēxit. Dum haec aguntur, vās aliquod argenteum ex manū puerī excidit: quod cum paene sustulisset, animadvertit Trimalchiō, et colaphōs puerō impingit, iussitque rūsus vās dēmittere. Quod cum fēcisset, lecticārius inter reliqua purgāmenta vās scōpīs ēverrit.

Statim allātae sunt amphorae vitreae, quārum in cervicibus tesserulae erant affīxae, cum hōc titulō: “Falernum annōrum centum.” Dum titulōs perlegimus, Trimalchiō collīsīs manibus plausit, et “Eheu” inquit, “ergō diūtius vīvit vīnum quam homunciō! Bibāmus igitur! Vīta vīnum est. Vīnum ecce praestō est Falernum. Herī nōn tam bonum prōmpsi, et multō honestiōrēs cēnābant!”

V

DUM pōtāmus et haec mīrācula mīrāmur, larvam argenteam servus attulit. Larva est id quod Graecī nōinant skeleton : ossa hominis scīlicet in ordinem disposita, et coniūcta inter sē. Haec autem larva sic erat aptāta, ut articulī eius vertebraeque in omnem partem flecterentur. Haec super mēsam bis terque ita iactāvit, ut aliquot figurās exprimeret : Trimalchiō exclāmāvit—“Èheu nōs miserōs, quam tōtus homuncio¹ nīl est !” Ad haec plausimus omnes, laudāvimusque poetam factum Trimalchiōnem. Quā laude gāvīsus, duōs alterōs versūs ex tempore adiēcit :

“ Sic erimus cūctī, postquam nōs auferet Orcus.
ergō vīvāmus, dum licet esse bene.”

Mox ferculum insecūtum est, nōn prō expectātiōne māgnū : novitās tamen omnium convertit oculōs. Lanx enim erat māgna et rotunda, quae sīgna duocecim zōdiaci in orbem disposita habēbat : arietem, taurum, geminōs, cancrum, leōnem, virginem, lībram, scorpiōnem, sagittārium, capricornum, aquārium, piscēs. Et super ūnō quōque sīgnō aliquid erat proprium : super taurō būbulae frūstum, super cancrō cancer, super leōne ficus Africāna, super scorpiōne pisciculus marīnus, et cetera eōdem modō. Ad hōs cibōs tam vīlēs nōn sine trīstitiā accēdēbāmus, ubi puerī quattuor tripudiantēs ad symphōniam, superiōrem partem lancis abstulērunt. Quō factō infrā in alterō ferculō vidēmus altilia,² leporemque in mediō, pennīs ita ornātum ut Pēgusus vidērētur. Notāvimus etiam in unguīs leonis Marsyās quattuor, quī ūtriculōs portabānt, ex quibus ūtriculīs garum piperātum super piscēs effluēbat, quī tanquam in euripō³ natābant. Ad haec plausum damus omnēs, et optimum quidque aggredimur, dum Trimalchiō “ Carpe, carpe ” exclāmat. Continuō accēdit carptor, carpsitque leporem et cēteram ēscam, ad symphōniam manūs movēns velut praestigiātor : nec dēsinit Trimalchiō lentā vōce ēloquī, “ Carpe, carpe.” Ego aliquam subtilitātem subesse suspicātus, vicīnum meum rogāvī, quid rei esset ? at ille, “ Vidēs eum,” inquit, “ quī obsōnium carpit : Carpus nōmen est eī. Itaque quotiēns dicit Carpe, eādē vōce et vocat et imperat.”

¹ Trimalchio, homo non bene doctus, corripit ultimam syllabam, et dicit “ homunciō.”

² Altile est id quod alitur, et pingue fit alendo, vel saginando.

³ Quasi canalis : Euripus proprie est fretum angustum inter Euboeam et terram Graeciae.

VI

POSTQUAM satis ēdī, ad eum quī proximus accumbēbat conversus, rogāvī quis ea femina esset, quae huc illuc discurreret. “Uxor,” inquit, “Trimalchiōnis : Fortunāta appellātur, quae modiō nummōs mētiātur ! Tantum eam amat Trimalchiō, ut sī dicat illa merīdiē tenebrās esse, crēdat. Est sicca, sōbria, est tamen malae linguae, pīca. Quem amat amat, quem nōn amat nōn amat. Trimalchiō fundōs habet sexcentōs, nummōs quot vīs, argentum in ōstiarīi cellā plus iacet quam nōsmet ipsī domī habēmus. Familia vērō, babae ! nōn mehercle putō decimam partem esse quae dominum suum nōverit. Nec est quod putēs eum quicquam emere. Domī nāscuntur omnia : lāna, cedrae, piper, lāc gallīnāceum sī quaesieris, inveniēs. Mel Atticum ut domī nāscerētur, apēs Athēnis iussit afferri : sic intrā hōs paucōs diēs scripsit, ut ex Indiā sēmen bōlētōrum mitterētur. Plūs vinī sub mēnsa effunditur, quam aliī in cellā habent.”

VII

INTERCESSIT hīs fābulis Trimalchiō : nam iam sublātum erat ferculum, hilarēsque convīvae operam dare sermōnibus incipiēbant. Is ergō in cubitum reclīnātus, “Hōc vīnum,” inquit, “vōbis placēre oportet. Piscēs natāre oportet ! Sed inter cēnandum philosophiam et philologiam nōsse dēbēmus. Patrōnō meō ossa bene quiēscunt, quī mē ēdocuit, hominem inter hominēs voluit esse. Caelum hōc, in quō duodecim deī habitant, in totidem figurās sē vertit. Modo fit ariēs. Si quī sub ariete nāscuntur, multa pecora habent, multam lānam, caput praetereā dūrum, sine pudōre frontem, cornū acūtum. Deinde taurus fit. Hōc signō barbarī nāscuntur, et eī quī sē ipsī pāscunt. In cancrō ego nātus sum. Itaque multis pedibus stō, et in terrā et in mari multa possideō. Sic orbis vertitur tamquam mola, et semper aliquid mihi facit, ut hominēs aut nāscantur aut pereant.”

VIII

Quō auditō “sophōs”¹ exclāmāvimus; mox advēnērunt ministri, et toris torālia praeposuerunt, in quibus rētia erant pīcta, subsessōrēsque cum vēnābulis et tōtus vēnātiōnis apparatus. Necdum sciēbāmus quid esset futūrum, cum extrā triclinium clāmor sublātus est ingēns, et ecce canēs Lacōnicī circā mēnsam discurrere coepērunt. Secūta est hōs lanx māxima, in quā positus est aper ingēns, quī pilleum in capite gerēbat, ex cūius dentibus sportellae pendēbant duae, nucibus replētae. Circā aprum porcellī erant minōrēs, ex farinā coctā factī. Cēterum ad scindendum aprum non ille Carpus accessit, quī pullōs lacerāverat, sed homō barbātus, ingēns, quī strīctō vēnātōris cultrō latus aprī vehementer percussit, ex cūius volnere turdī ēvolāverunt. Praestō erant aucupēs cum harundinibus viscātis, qui turdōs circumvolitantēs excēpērunt. Inde cum suum cuique referri iussisset Trimalchiō, adiēcit, “Etiam vidēte, quam bonās glandēs aper ille comēderit!” Statim puerī ad sportellās, quae ex dentibus pendēbant, accessērunt, nucēsque ad numerum dīvisēre cēnantibus.

¹ σοφῶς.

I X

MIRATUS quid sibi vellet pilleus ille, quī in aprī capite erat positus, vicinum eum rogāvī, quī antea rerum miracula explicāverat. At ille, “Nōn est aenigma, sed aperta rēs est. Hīc aper herī ā convīvīs dīmīssus est : itaque hodiē tamquam libertus in convīvium revertitur.” Servi enim liberātī pilleō dōnantur. Dum haec loquimur, puer formōsus, in modum Bacchī ornātus, ūvās crātibus dēpositās circumtulit, et poēmata dominī suī acūtissimā vōce cantāvit. Ad quem sonum conversus Trimalchiō, “Dionȳse,” inquit, “liber estō.” Hōc dictō omnēs plausimus : Liber enim alterum est Bacchī nomen. Puer aprō pilleum dētractum capitī suō imposuit. Tum Trimalchiō rūsus addit : “Nōn profectō negābitis mē habēre Liberum patrem.” Alterō hōc iocō etiam magis plausimus, puerōque grātulātī sumus, quod ex Dionysō Liber factus esset.

X

TUM Trimalchiō exiit, et nōs quoque liberī factī incēpimus colloquī. Incipit Dāma. “Diēs,” inquit, “nihil est. Dum versās tē, nox fit. Itaque nihil melius est, quam dē cubiculō rēctā in triclinium ire. Et māgnū frīgus habuimus: vix mē balneum calefacit. Tamen calida pōtiō quasi vestiārius est, quasi vestem enim frigidō corpori induit. Bibi bene, et est mihi bene: vīnum mihi in cerebrum abiit.”

Excipit Seleucus. “Ego,” inquit, “nōn cottidiē labor; aqua dentēs habet. Sed ubi vīni aliquid dēgustāvī, nōn flocci faciō frīgus. Hodiē autem in balneum ire nōn potuī, ivi enim in fūnus: Balbus amicus animam ebulliit. Heu, heu, ūtrēs inflātī ambulāmus! Minōris quam muscae sumus, nōn plūris quam bullae. Et quid sī nōn ieiunium ēgisset? Quinque diēs aquam in ōs suum non coniēcit, nōn micam pānis. Tamen abiit ad plūrēs. Medicī eum perdidērunt, immō malum fātum; medicus enim nihil aliud est quam animī cōsōlātiō. Tam bene elātus est! Plāctus est optimē, etiam sī malignē illum plōrāvit uxor. Sed mulier, quā mulier, milvīnum genus: amor cancer est.”

Molestus erat cēterīs, et aliquis dīxit, “Satis dē mortuīs: habet quod dēbēbatur: honestē vixit, honestē obiit. Quid habet quod querātur? Ab asse crēvit, et parātus erat quadrantem dē stercore mordicus tollere. Itaque crēvit tamquam favus. Putō mehercle eum reliquisse solida centum sestertia, at omnia in nummīs habuit. De rē tamen vērū dicam: dūrae buccae fuit, verbōsus, discordia nōn homō. Frāter eius fortis fuit, amicus amicō, manū plēnā, ūnctā mēnsā. Et ille stips, dum suō frātrī irascitur, nesciō cui terrae filiō patrimonium lēgāvit. Longē fugit, quisquis suōs fugit. Plānē Fortūnae filiū; in manū illius plumbum aurum fiēbat. Et quot putās eum annōs sēcum tulisse? septuāgintā et suprā. Sed aetātem beneferēbat, niger tamquam corvus.”

Respondet alius, “Narrātis quod nec ad caelum nec ad terram pertinet; nēmō autem cūrat, quōmodo annōna mordeat. Nōn mehercle buccam pānis invenire potuī. Et quō-

modo siccitās persevērat! Iam tōtum annum ēsuritiō fuit. Aedīlibus male ēveniat, quī cum pīstōribus collūdunt! Servā mē, servābō tē. Itaque populus labōrat; nam istī, māiōrēs mākillae, semper Sātumnālia agunt. Ō si habērēmus illōs leōnēs, quōs ego hīc invēnī, cum prīmum ex Asiā vēnī! Illud erat vīvere. Meminī Safinī: tunc habitābat ad arcum veterem, mē puerō, piper, nōn homō—quācumque ībat, terram ūrēbat. Sed rēctus, sed certus, amīcus amīcō, quōcum possēs in tenebrīs micāre.¹ Cum ageret in forō, sic illius vōx crēscēbat tamquam tuba. Nec sūdāvit umquam, nec exspuit. Et quam benignus resalūtāre, nōmina omnium reddere, tamquam ūnus dē nōbīs! Itaque illō tempore annōna prō tūtō erat. Asse pānem quem ēmeras, nōn potuissēs cum alterō dēvorāre: nunc oculum būbulum vidī māiōrem. Heu heu, quottidiē pēius! Haec colōnia retrōversus crēscit, tamquam cauda vitulī. Quod ad mē attinet, iam pannōs meōs comēdī. At ego putō omnia illa a dīs fieri. Nēmō enim caelum caelum putat, nēmō iēiūnium servat, nēmō Iovem pīlī facit, sed omnēs opertīs oculīs bona sua computant. Antea mātrōnae ībant nūdīs pedibus in clīvum, passīs capillīs, mentibus pūrīs, et Iovem aquam exōrābant. Itaque statim urceātīm pluēbat, et omnēs rīdēbant, ūdī tamquam mūrēs.”

“Ōrō tē,” inquit alius quis, “melius loquere. ‘Modo sic, modo sic,’ dīxit rūsticus, quī porcā suā albam perdidit. Quod hodiē nōn est, crās erit: sic vīta pergīt. Nulla mehercle patria melior dīcī potest, sī hominēs saperent; tū sī aliās fueris dīcēs hīc porcōs coctōs ambulāre. Aliquā diē tibi persuādēbō, ut ad villam veniās, et videās casulās nostrās; inveniēmus quod mandūcēmus, pullum, ōva. Et iam tibi discipulus crēscit Cicerō meus parvus. Iam quattuor partēs² dīcit, scit dīvidere numerum in partēs: sī vīxerit, habēbis ad latus servulum. Nam quidquid eī vacat, caput dē tabulā nōn tollit. Ingeniōsus est et bonō filō, etiam sī in avēs morbōsus est. Invēnit tamen aliās nūgās, et libentissimē pingit. Cēterum iam Graeculīs litterīs calcem impingit, et Latīnās coepit non male appetere. Emī ergō puerō aliquot librōs rubricātōs,³ quia volō eum aliquid dē iūre gustāre in

¹ Lusus erat puerorum, qui digitos subito promittebant et demittebant, clamantes, “Quot sunt haec?”

² Divisio est, non multiplicatio: scilicet numerorum particulae.

³ Libri qui ad leges attinent, quorum tituli rubris litteris erant scripti.

ūsum domesticum : habet haec rēs pānem. Sī nōlet, dēstīnāvī eum aliquid artificiī docēre, aut tōnstrīnum aut praecōnem aut certē causidicum, quod eī auferre possit nihil nisi Orcus. Ideō cottīdiē clāmō : ‘ Prīmigenī, quidquid discis, tibi discis.’ Vidēs Philerōnem causidicum ; sī nōn didicisset, hodiē famem ā labrīs nōn abigeret. Modo modo, collō suō circumferēbat onera vēnālia, nunc etiam adversus Norbānum sē extendit. Litterae thēsaurus est, et artificium numquam moritur.”

Dum haec colloquimur, redit Trimalchiō, rogatque, “ Agamemnōn, dīc mihi breviter, sī amās, dēclāmātiōnem tuam quam hodiē habuistī.” Respondet ille, “ Pauper et dīves inimīcī erant.” Sed Trimalchiō, “ At quid est pauper ? ” “ Urbānē dictum ! ” inquit Agamemnōn, et nescio quam contrōversiam exposuit. Statim Trimalchiō, “ Hōc,” inquit, “ sī factum est, nōn est contrōversia ; sī nōn factum est, nihil est.” Omnēs plaudunt. Deinde ille, “ Rogō tē, cārissime, num duodecim Herculis aerumnās tenēs ? et dē Ulixē fābulam, quemadmodum illī Cyclops pollicem forcipe extorsit ? solēbam haec puer apud Homērum legere. Nam Sibyllam quidem Cūmīs ego ipse oculīs meīs vīdī, in ampullā pendentem, et ubi puerī dicebant, Quid vīs, Sibylla ? respondēbat illa, “ Morī volō.”

XI

UBI aliquantulum temporis in sermōcinandō trivimus, ecce quadra cum sue ingentī mēnsam occupāvit. Mirārī nōs celeritātem coepimus, et iūrāre, nē gallum gallināceum quidem tam celeriter coquī potuisse. At illud mirātiōnem attulit, quod multō māior nōbīs esse vidēbātur hīc porcus, quam paulō ante aper fuerat. Deinde magis magisque Trimalchiō intuēns “ Quid ? quid ? inquit, porcus sic nōn exinterātus ?¹ Non mehercle est. Vocā vocā coquum in medium ! ” Quī cum ad mēnsam cōstitisset trīstis, et dīceret sē oblītum esse exinterāre, “ Quid ? oblītus ? dēspoliā ! ” Nōn fit mora, dēspoliātur coquus, et inter duōs tortōrēs, maestus cōstitit. Dēprecārī tamen omnēs incipiunt, et dīcere : “ Solet fierī : precāmur, mittās ; posteā si fēcerit, nēmō nostrum prō illō precābitur.” At Trimalchiō, “ Quia tam malae memoriae es,” inquit, “ palam nōbīs exinterā.” Receptā coquus tunicā, cultrum arripuit, porcīque ventrem hinc et illinc timidā manū secuit. Nec mora, ex plāgīs tomācula cum botulīs effūsa sunt.

Coquus pōtiōne honōrātus est, et argenteā corōnā.

Inter hās fābulās intervenit actuārius, quī tamquam urbis acta ex libellō recitāvit : “ VII Kalendās Sextilēs. In praediō Cūmānō, quod est Trimalchiōnis, nātī sunt puerī xxx, puellae xl : sublāta in horreum ex āreā trīticī mīlia modium quīngenta ; bovēs domitī quīngentī. Eōdem diē : Mithridātēs servus in crucem actus est, quia Gāi nostrī geniō male dīxerat. Eōdem diē : In arcam relātum est, quod collocārī non potuit, sestertium centiēs. Eōdem diē : incendium factum est in hortīs Pompēiānīs, ortum ex aedibus Nastae vīlici.”

“ Quid ? ” inquit Trimalchiō, “ quandō mihi Pompēiānī hortī emptī sunt ? ” Actuārius “ Annō priōre,” inquit, “ et ideō in ratiōnem nōndum vērunt.”

¹ Intestina non extracta.

XII

DEINDE familia petauristārum iniērunt. Ex quibus aliquis cum scālīs cōstitit, puerumque iussit per gradūs ascendere, inque summīs scālīs saltāre, deinde in circulum sē circumagere amphoramque dentibus sustinēre. Mirābātur spectaculum Trimalchiō sōlus : “ Libentissimē,” inquit, “ petauristās spectō ; cētera sunt trīcae merae.” Haec dīcente Trimalchiōne, puer delāpsus est. Conclāmāvit familia, nec minus convīvae, nōn propter hominem tam pūtidum, cūius et cervīcem frāctam libenter vīdissent, sed propter malum cēnae finem, nē necesse esset aliēnum mortuum plōrāre. Ipse Trimalchiō, cum gemitū ingemuisset, simulāvit sē esse laesum ; concurrēre medicī. Puer autem, quī ceciderat, circumībat iam dūdum pedēs nostrōs, et mīssiōnem petēbat. Ego autem expectābam rīdiculum aliquid ēventūrum : coquī enim meminī, quī porcum exinterāre oblītus erat. Nec fallor : in vicem enim poenae vēnit dēcrētum Trimalchiōnis, quō puerum iussit liberum esse, nē quis posset dīcere, tantum virum esse ā servō volnerātum. Dum petauristās observāmus, repente lacūnāria sonāre coepērunt tōtumque triclinium contremuit. Cōsternātus ego exsurrexī, veritus nē quis per tēctum petaurista dēscenderet : nec minus cēteri convīvae mirantēs ērēxere voltūs, exspectantēs quid novī dē caelō nuntiārētur. Ecce autem dīductīs lacūnāriīs subitō circulus ingēns dēmīttitur, cūius per tōtum orbem corōnae aureae cum alabastrīs unguentī pendēbant.

Dum haec geruntur, lanx cum placentīs mēnsae imposita erat, in quā pōma quoque et ūvae sustinēbantur. Avidius manūs porrēximus, et repente novus iocus hilaritātem mōvit. Omnēs enim placentae et omnia pōma, etiam minima, contacta, crocum effundere coepērunt.

Tum Trimalchiō circumspexit, et “ Solēbātis,” inquit, “ hilariōrēs esse in convīviō : ubi sermōnēs ? ubi salēs nōtī ? ” Deinde ad ūnum versus, “ Tū,” inquit, “ aliquid muttīs : ēloquere.” Ad quae hīc : “ Reputābam, inquit, quid mihi ante multōs annōs acciderit, ubi iam servus eram.” Cui

Trimalchiō, “ Dīc ” ait, at ille : “ Ubi ego serviēbam, forte dominus Capuam exierat, ad negotium nesciō quod cōficiendum ; mox ego et contubernālis meus exīvimus. Ad quīntum miliārium cum advēnissimus, comes meus exiit sē, et omnia vestīmenta dēposuit. Mihi anima in nāsō erat, stābam tamquam mortuus. At ille hōc factō, subitō lūpus factus est. Nōlīte mē iocārī putāre : nōn iocor : sī iocor, moriar ilicō. Quod coeperam dīcere, postquam lūpus factus est, ululāre coepit, et in silvās fūgit. Ego primum ubi essem nescīvī, deinde accessī ut vestīmenta eius tollerem : illa autem lapidōsa facta sunt. Quis moritur timōre nisi ego ? Gladium tamen strīnxī, et perterritus ad dēversōrium prōgredior. Caupōna mirārī incēpit, quod tam sērō ambulārem, et ‘ Sī ante.’ inquit, ‘ vēnissēs, saltem nōbīs adiūvissēs ; lūpus enim vīllam intrāvit, et omnia pecora lacerāvit : sed servus noster lanceā collum eius trāiēcit.’ Mox redīvī : sed ubī ad eum locum vēnī, ubi vestīmenta relicta erant, nihil vīdī nisi sanguinem. Ut vērō domum vēnī, iacēbat contubernālis meus in lectō, et collum eius medicus cūrābat.”

XIII

Mox lictor tricliniū valvās percussit, et amicus intrāvit cōmissātor, cum uxōre māgnāque hominum frequentiā: ego māiestāte conterritus, praetōrem putābam vēnisse. Sed Agamemnōn rīsīt, et, “Continē tē,” inquit, “homō stultissime. Habinnās sēvir est, idemque lapidārius, quī vidētur monumenta optimē facere.” Post multās nūgās, quās longum est narrāre, et contentiōnem fictam servōrum, Trimalchiō dīxit: “Amīcī, et servī hominēs sunt, et ūnum lāc bibērunt, etiam sī malum Fātum eōs oppressit. Tamen mē salvō, mox aquam liberam gustābunt. Ad summam, omnēs illōs in testāmentō meō manūmittō: aliī fundum lēgō, īnsulam, et vicēsīmam,¹ et lectum strātum, aliī aliud. Nam uxōrem meam hērēdem faciō, et commendō illam omnibus amīcīs meīs. Et haec omnia pūblicō, ut familia mea iam nunc sīc mē amet tamquam mortuum.”

Grātiās agere omnēs coepērunt dominō, cum ille exemplar testāmentī iussit adferri, et tōtum ā primō ad ultimum recitāvit, ingemīscēte familia. Deinde Habinnam respiciēns “Quid dīcis?” inquit, “amice cārīssime? Aedificās meum monumentum, quemadmodum te iussi? Valdē tē ōrō, ut ad pedem statuae meae catellum pōnās, et corōnās et unguenta, et Petraitis gladiātōris omnēs pugnās, ut mihi contingat post mortem vīvere: praetereā ut sint in fronte pedēs ducentī. Omne genus enim pōma volō sint circum cinerēs meōs, et vīneae multae. Valdē enim falsum est vīvō quidem domōs cultās esse, nōn cūrārī eās ubi diūtius nōbīs habitandum est. Ōrō, ut nāvēs etiam faciās plēnīs vēlīs euntēs, et mē in tribūnālī sedentem, praetextātum, cum ānulīs aureīs quīnque, et nummōs dē sacculō effudentem; scīs enim, mē epulum dedisse, bīnōs dēnāriōs. Faciās et triclinia, faciās et tōtum populum sibi suāviter facientem. Ad dexteram meam pōnās statuam Fortunātae meae, columbam tenentem, et catellam cingulō alligātam dūcat, et amphorās cōpiōsās. Et urnam licet frāctam sculpās, et super eam puerum plōrantem.

¹ Vectigal hereditatis.

Hōrologium in mediō, ut quisquis hōrās inspiciat, velit nōlit, nōmen meum legat. Inscriptiō quoque vidē dīligerter an satis haec idōnea tibi videātur: ‘C. Pompēius Trimalchiō Maecenātiānus hīc requiēscit. Huīc sēvirātus absentī dēcrētus est. Cum posset in omnibus decuriīs Rōmae esse, tamen nōluit. Pius, fortis, fidēlis, ex parvō crēvit, sēstertium reliquit trecentiēs, nec umquam philosophum audīvit. Valē: et tū.’ ”

Haec ut dixit Trimalchiō, flēre coepit ūbertim. Flēbat et Fortūnāta, flēbat et Habinnas, tōta dēnique familia, tamquam in fūnus vocāta, lāmentātiōne triclinium implēvit. Immō iam coeperam etiam ego plōrāre, cum Trimalchiō “Ergō,” inquit, “cum sciāmus nōs moritūrōs esse, quārē nōn vīvāmus? Sic vōs fēlicēs videam, cōniciāmus nōs in balneum, meō periculō, non paenitēbit. Calet tamquam furnus.” “Vērō, vērō,” inquit Habinnas, “dē ūnā diē duās facere, nihil mālō”; nūdīsque cōsurrēxit pedibus, et Trimalchiōnem plaudentem subsequi coepit.

XV

EGO respiciēns amicum “ Quid cōgitās ? ” inquam. “ Ego enim sī viderō balneum, statim exspirābō.” “ Assentiāmus,” inquit, “ et dum illi balneum petunt, nōs in turbā exeāmus.”

Cum haec placuissent, ad iānuam vēnimus, ubi canis catēnārius tantō nōs tumultū excēpit, ut amicus meus etiam in piscinam ceciderit. Nec nōn ego quoque ēbrius, qui etiam pīctum timueram canem, dum natantī operam ferō, in eundem gurgitem tractus sum. Servāvit nōs tamen ātriēnsis, quī et canem plācāvit, et nōs trementēs extrāxit in siccum.

Cēterum cum argentēs petissemus ab ātriēnse, ut nōs extrā iānuam ēmitteret, “ Errās,” inquit, “ sī putās tē exire hāc posse, quā vēnistī. Nēmō unquam convīvarum per eandem iānuam ēmissus est ; aliā intrant, aliā exeunt.”

Quid faciāmus, hominēs miserrimī, et novī generis labyrinthō inclūsī ? Ultrō rogāvimus, ut nōs ad balneum dūceret. Prōiectis vestimentis, quae amicus in aditū siccāre coepit, balneum intrāvimus, in quō Trimalchiō rēctus stābat. Cēteri convīvae circā lābrum manibus nexis currēbant, et ingentī clāmōre sonābant. Alii autem restrictis manibus¹ anulōs dē pavimentō ore cōnābantur tollere, aut positō genū cervicēs post terga flectere, et pedum extrēmōs pollicēs tangere. Nōs, dum alii sibi lūdōs faciunt, in solium dēscendimus.

¹ Post terga.

XVI

ITAQUE, ebrietate discussa, in aliud triclinium deducti sumus, ubi Fortunata disponit lautitias suas. Trimalchio dixit, "Usque in lucem cenemus." Haec dicente eo, gallus gallinaceus cantavit Cocococo! Qua voce confusus, Trimalchio vinum sub mensa iussit effundi, exclamavitque, "Non sine causa hic bucinator signum dedit: nam aut incendium fiet, aut aliquis in vicinia morietur. Itaque quisquis hunc indicem¹ attulerit, corollarium² accipiet."

Dicto citius de vicinia gallus allatus est, quem Trimalchio occidi iussit, ut aeno coctus fieret.

Interea, ut inter ebrios, rixa aliqua orta est inter Trimalchiorem et Fortunatam; Fortunata male ei dicere incipit; etiam adiecit nomen "canis". Trimalchio contra offensus calicem in os Fortunatae immisit. Illa exclamavit, manusque trementes ad os admovit. Puer officiosus urceolum frigidum ad malam eius admovit, super quem incumbens Fortunata gemere ac flere coepit. Trimalchio contra "Quid enim?" inquit, "Ambubaia³ non meminit, sed de servis venalibus eam sustuli, hominem inter homines feci! At inflat se tamquam rana! Ut intellegas quid tibi feceris—Habinnā! Noli statuam eius in monumento meo ponere, ne mortuus quoque litēs habeam."

Post hoc fulmen, Habinnas orare coepit, ut desineret irasci; et "Nemo," inquit, "nostrum non peccat. Homines sumus, non dei." Idem fecerunt ceteri.

Non tenuit ultra lacrimas Trimalchio; et "Habinnā," inquit, "si quid perperam feci, in os meum inspue! At tu mihi male dixisti, tu canem nominavisti! Suadeo, bonum tuum concoquas, milua! Suadeo ne me facias iratum, amasiuncula!⁴ alioquin experiēris cerebrum meum. Nosti me: quod semel destinavi, clavō tabulari fixum est. Sed vivorum meminerimus. Vos rogo, amici, ut vobis suaviter

¹ Quasi delatorem.

² Dulce lucellum, donum.

³ Femina quae canit aut saltat.

⁴ Dilectissima, quam amo maxime.

sit. Nam ego quoque tālis fui, quālēs vōs estis, sed virtūte meā ad hōc pervēnī. Corcillum est quod hominēs facit, cētera quisquiliae. Bene emō, bene vendō : alius alia vōbīs dīcet. Fēlicitāte dissiliō. — Tū autem etiam nunc stertis ? etiam nunc plōrās ? Iam cūrābō, fāta tua plōrēs ! — Sed ut coeperam dīcere, ad hanc mē fortunam frūgālitās mea perdūxit. Tam māgnus ex Asiā vēnī, quam hōc candēlābrum est. Ad summam, cottīdiē mē solēbam ad candēlābrum mētīrī, et quō celerius rōstrum⁵ barbātum habērem, labrum dē lūcernā oleō unguēbam. Ego tamen dominō meō satis faciēbam : sed taceō, quia nōn sum dē glōriōsīs. Cēterum, quemadmodum dī volunt, prīmus in domō factus sum, et ecce cēpī dominī cerebellum. Quid multa ? Cohaerēdem mē Caesarī fēcit, et accēpī patrimōnium lāticlāvium. Nēmō umquam satis habet. Concupīvī negōtiārī. Nē multīs vōs morer, quīnque nāvēs aedificāvī, onerāvī vīnō — et tunc erat contrā aurum — misī Rōmam. Omnēs nāvēs naufragium fēcērunt ! factum, non fābula. Unō diē Neptūnus trecentiēs sēstertium dēvorāvit ! Putātis mē defēcisse ? Nihil mehercle erat mihi haec iactūra : degustāvī : alterās fēcī nāvēs, fēcī māiōrēs et meliōrēs et fēliciōrēs, ut nēmō nōn mē virum fortem dīceret. Scītis, māgnā nāvis māgnam fortitudinem habet. Onerāvī rūsus vīnō, lārdō, fabā, mancipiūs. Hōc locō Fortunāta rem piam fēcit : omne enim aurum suum, omnia vestīmenta, vendidit, et mihi centum aureōs in manū posuit. Hōc fuit pecūliī meī fermentum. Cito fit, quod dī volunt. Aedificō domum, vēnālia coēmō iūmenta : quidquid tangēbam, crescēbat tamquam favus. Postquam coepī plūs habēre, quam tōta patria mea habet, manum dē tabulā : sustulī mē dē negōtiīs, et coepī per libertōs faenerārī. Et sānē mē exhortātus est mathēmaticus, Graeculus, cōsultor deōrum. Hīc mihi dīxit etiam ea, quae oblītus eram : ab aciā et acū mihi omnia exposuit : intestīna mea nōverat, tantum nōn mihi dīxit, quid prīdiē cēnāvīsem. Rogō, Habinnā—putō, interfuisti : quid dīxit ? ‘ Nēmō umquam tibi parem grātiā rēfert. Tū lātifundia possidēs. Tū vīperam sub ālā nūtrīs ’ — et nunc mihi restāre dīxit vītae annōs trīgintā et mēnsēs quattuor et diēs duōs. Praetereā cito accipiam hērēditātem. Hōc

⁵ Scilicet os, nomen vulgare, tanquam apud nos, “ My jib, my beak, my mug.” Lingua Hispanica “ rostro ” significat os.

mihi dicit Fātum meum. Quod sī contigerit fundōs Apuliae iungere, satis vīxerō. Interim dum Mercurius vigilat, aedificāvi hanc domum. Ut scītis, casula erat : nunc templum est. Habet quattuor cēnātiōnēs, cubīcula vīgintī, porticūs marmorātās duās, sūrsum cellās, cubīculum in quō ipse dormiō, vīperae hūius conclāve, ōstiārī cellam perbonam ; hospitium⁶ hospitēs capit. Et multa alia sunt, quae statim vōbīs ōstendam. Crēdite mihi, assem habeās, assem valeās : habēs, habēberis.⁷ Sic amīcus vester, quī erat rāna, nunc est rēx. Stiche, prōfer fērālia,⁸ et ex illā amphorā gustum, ex quā iubeō lavārī ossa mea.”

Nōn est morātus Stichus, sed et strāgulam albam et praetextam in triclinium attulit.

Iussit nōs temptāre, an bonā lānā essent cōfecta. Tum subridēns, “ Vidē tū,” inquit, “ Stiche, nē ista mūrēs tangant aut tineae : aliōquīn tē vīvum combūram. Ego glōriosus volō efferrī, ut tōtus mihi populus bene imprecētur.” Statim ampullam nardī aperuit, omnesque nōs ūnxit, et “ Spērō,” inquit, “ futūrum ut aequē mē mortuum iuuet āc vivum.” Nam vīnum quoque in vīnārium iussit effundī, et “ Pūtāte vōs,” ait, “ ad parentālia mea invitātōs esse.”

Ībat rēs ad summam nauseam, cum Trimalchiō novum acroāma,⁹ cornīcinēs, in triclinium iussit addūcī, extenditque sē super torum extrēmum, et “ Fingite mē,” inquit, “ mortuum esse. Dīcite aliquid bellī.” Unus praecipuē servus tam valdē intonuit, ut tōtam concitāret vicīniam. Itaque vigilēs, quī custodiēbant vicīnam regiōnem, ratī ardēre Trimalchiōnis domum, effrēgerunt iānuam subitō, et cum aquā secūribusque, tumultuārī suō iūre coepērunt. Nōs occāsiōnem opportunissimam nactī, tam celeriter quam ex incendiō fūgimus.

⁶ Deversorium, locus ubi hospites accipiuntur.

⁷ Ceteri te habebunt, vel aestimabunt, tanti, quantum habes.

⁸ Vestimenta et strata funeris.

⁹ Spectaculum, ἀκρόαμα.

V

SIC ITUR AD ASTRA

ME FABULOSAE VOLTURE IN APULO
NUTRICIS EXTRA LIMINA POLLIAE
LUDO FATIGATUMQUE SOMNO
FRONDE NOVA PUERUM PALUMBES
TEXERE MIRUM QUOD FORET OMNIBUS
QUICUNQUE CELSAE NIDUM ACHERONTIAE
SALTUSQUE BANTINOS ET ARVUM
PINGUE TENENT HUMILIS TARENTI
UT TUTO AB ATRIS CORPORE VIPERIS
DORMIREM ET URSIS UT PREMERER SACRA
LAUROQUE COLLATAQUE MYRTO
NON SINE DIS ANIMOSUS INFANS.

I. POLLIA ABIT

PUER parvulus sedēbat in tuguriō. Sōlus erat, nam nūtrīx Pollia abierat in pāgum, ut aliquid edendum quaereret. Sed iam iam abitūra, dīxerat sollemnī vōce, digitō minitāns, “ Manē hīc, dōnec redībō, verberō tū, puer minimī pretiī! Aufer nūgās, aufer tricās istās, nē Ursa veniat, dēvoretque tē crūdum!” Quibus dictīs, continuō abiit.